
VМУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КАРЬЕРНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З

31.08.2021г. № 196^||> |ij
с. Карьерное

Об организации питания учащихся 
в МБОУ «Карьерновская средняя школа»

Во исполнение Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 
СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания * 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 
профессионального образования» от 26 сентября 2008г №454, СанПин 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 
РФ от 27 октября 2020 года № 32, постановлением Совета министров Республики Крым от
09.06.2017 года № 304 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных 
категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций» (с 
изменениями на 15 марта 2021 года) (в ред. Постановлений Совета министров Республики 
Крым от 29.08.2017 N 427, от 28.11.2017 N 638, от 15.03.2021 N 146), постановлением 
администрации Сакского района Республики Крым от 11 января 2016 года №1 «Об 
утверждении Порядка обеспечения питанием воспитанников и учащихся муниципальных 
дошкольных и общеобразовательных организациях Сакского района» (с изменениями 
внесенными постановлениями администрации Сакского района Республики Крым от
30.07.2018 № 449, от 08.08.2018 № 490, от 02.03.2020 №80, от 07.10.2020 № 458), 
Постановление администрации Сакского района Республики Крым от 21.05.2020 № 188 «Об 
утверждении Порядка предоставления денежной компенсации взамен бесплатного льготного 
горячего питания детям с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, 
обучающихся общеобразовательных учреждений Сакского района, получающих образование 
на дому по медицинским показаниям», письма отдела образования администрации Сакского 
района Республики Крым от 26.05.2020 №77/11/1-24/249, в целях обеспечения надлежащего 
контроля за организацией питания в МБОУ «Карьерновская средняя школа», выполнения 
нормативных требований к организации бесплатного горячего питания учащихся 1 -  4 
классов и бесплатного льготного питания учащихся 1-11 классов льготной категории
- дети - инвалиды, посещающие образовательное учреждение;
- детям с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, получающих 
образование на дому по медицинским показаниям;
-дети - сироты, без попечения родителей;
-обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, посещающие образовательное ,

■ . г  f "  *4^'-- • л  ,'JTlучреждение;
-дети из многодетных семей;
-дети из малоимущих семей
Постановления администрации Сакского района Республики Крым от 31.08.2020 г. № 381 ;«0 
внесении изменений в постановление администрации Сакского района Республики Крым от 
11,.01.2016 №1 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием воспитанников и учащихся 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных организаций Сакского района», 
Постановления администрации Сакского района Республики Крым от 21.05.2020 № 188 «Об 
утверждении Порядка предоставления денежной компенсации взамен бесплатного льготного 
горячего питания детям с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам,



обучающихся общеобразовательных учреждений Сакского района, получающих образование 
на дому по медицинским показаниям»

П Р И К А З Ы В А Ю :
Ш

1. Утвердить Положение организации питания в муниципальном бюджетном 
общеобразовательном учреждении «Карьерновская средняя школа» Сакского района 
Республики Крым (Приложение 1). -ГЛ ;

2. Назначить ответственного за организацию питания в шкоде заместителя 
директора по УВР Лукашенко А.А.

2.1 Лукашенко А А. осуществлять контроль за:
- координацией деятельности медицинской сестры по контролю за питанием детей;
- исполнением режима и графика питания детей;
- состоянием списков детей, которым выдается одноразовое бесплатное питание 

учащимся 1 -4 классов за счет бюджета Республики Крым (Стоимость бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях устанавливается за счет средств бюджета Республики Крым 
из расчета 60 рублей 13 копеек) (Приложение 2);

- состоянием списков детей, которым выдается одноразовое бесплатное питание 
отнесенных к льготной категории (стоимость питания на 1 ребенка в день должна составлять 
не менее 50 рублей) за счет бюджета муниципального образования Сакского 
района(Приложение 3): " Ш

- детям с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, получающих 
образование на дому по медицинским показаниям;

- дети - инвалиды, посещающие образовательное учреждение;
-дети - сироты, без попечения родителей;
-обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, посещающие 

образовательное учреждение;
-дети из многодетных семей;
-дети из малоимущих семей.
- состоянием списков детей, которым выдается двухразовое питание обучающихся 1-4 

классов, относящихся к льготной категории (стоимость питания на 1 ребенка в день должна 
составлять не менее 50 рублей) за счет бюджета муниципального образования Сакского 
района (Приложение 4):

- детям с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, получающих 
образование на дому по медицинским показаниям;

- дети - инвалиды, посещающие образовательное учреждение;
-дети - сироты, без попечения родителей;
-обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, 

образовательное учреждение;
-дети из многодетных семей;
-дети из малоимущих семей.
- бракеражем готовой продукции;
- ведением бракеражных журналов;
- полнотой вложения продуктов в приготовляемые блюда;
- закупочными ценами на продукты питания и продовольственное сырье 
2.2. осуществить прием документов для предоставления денежной компенсации взамен

бесплатного льготного горячего питания детям с ограниченными возможностями здоровья и 
детям- инвалидам, обучающимся МБОУ «Карьерновская средняя школа», получающих 
образование на дому по медицинским показаниям, руководствуясь постановлением 
администрации Сакского района Республики Крым от 21.05.2020 № 188 «Об утверждении 
Порядка предоставления денежной компенсации взамен бесплатного льготного горячего 
питания детям с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, обучающихся 
общеобразовательных учреждений Сакского района, получающих образование на дому по

3

HJA_

посещающие

; •<



Э.И. Саттарова

» _______2021 г,
» 2021 г,
» 2021 г.

2021 г.
» Ш мЩ  2021 г.

медицинским показаниям» Т
9  „  ..........................2. Назначить ответственным за организацию питьевого режима в школе медицинскую 

сестру Кремнёву С.И. •
3. 1 Сестре медицинской Кремнёвой С.И.:

- постоянно осуществлять контроль за соблюдением санитарно-гигиенических 
норм закладки сырья и выхода готовой продукции;

- организовать и соблюдать питьевой режим в школе, соблюдать контроль за 
питьевым режимом;

- не допускать реализации в школьной столовой запрещенных продуктов питания 
(содержащих ГМО, Е и др.);

- лиц, своевременно не прошедших медицинскии осмотр, немедленно
отстранить от работы;

- информировать администрацию школы обо всех случаях нарушения 
нормативных требований к организации питания школьников со стороны частного 
предпринимателя Высоцкой О.А., осуществляющей питание детей.

4. Утвердить необходимую документацию:
- план контроля за организацией питания;

- режим работы столовой;
- режим питания.
5. Создать комиссию для осуществления организации питания в составе:
Председателя комиссии: Ибрагимовой А.Б., заместителя директора по УВР;
Членов комиссии: Кремнёва С.И. сестры медицинской;

Бекмамбетовой И.Р., заведующей хозяйством;
Селимшаева Э.Р. председателя профкома;
Алиевой И.Г., члена родительского комитета.

5.1 Комиссии по контролю за питанием разработать и утвердить план работы Совета 
по питанию.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор
МБОУ «Карьерновская 

С приказом ознакомлены:

А.А.Лукашенко 
Э.Р.Селимшаева 
С.И. Кремнёва 
И.Г. Алиева 
И.Р. Бекмамбетова


